－医薬品の適正使用に欠かせない情報です。必ずお読み下さい。－

-1-

平成２２年１月
お客様各位

株式会社 陽 進 堂

｢使用上の注意事項｣改訂のお知らせ

抗アルドステロン性利尿・降圧剤

ヨウラクトン錠 25
ヨウラクトン錠 50

今般、自主改訂により下記の通り使用上の注意事項を変更致しましたので、お知らせ申し上げ

ます。（下線部分が変更箇所です。   ：自主改訂）

今後のご使用に関しましては、下記内容をご参照下さいますようお願い申し上げます。

記

改訂後 改訂前

[使用上の注意]

3. 相互作用

( 2 )併用注意(併用に注意すること)

薬剤名等 臨床症状・措置方法 機序・危険因子

変更なし

カリウム製剤

塩化カリウム

グルコン酸カリウム

アスパラギン酸カリ

ウム等

ＡＣＥ阻害剤

カプトプリル

エナラプリル

リシノプリル等

アンジオテンシンⅡ受

容体拮抗剤

ロサルタンカリウム

カンデサルタンシレ

キセチル

バルサルタン等

アリスキレン

カリウム保持性利尿剤

トリアムテレン

高カリウム血

症を誘発する

ことがあるの

で、血清カリ

ウム値を観察

するなど十分

注意する。

これらの薬剤

と本剤の相

加・相乗作用

による血清カ

リウム値の上

昇。

危険因子：腎

障害患者、高

齢者

[使用上の注意]

3. 相互作用

( 2 )併用注意(併用に注意すること)

薬剤名等 臨床症状・措置方法 機序・危険因子

省略

カリウム製剤

塩化カリウム

グルコン酸カリウム

アスパラギン酸カリ

ウム等

ＡＣＥ阻害剤

カプトプリル

エナラプリル

リシノプリル等

アンジオテンシンⅡ受

容体拮抗剤

ロサルタンカリウム

カンデサルタンシレ

キセチル

バルサルタン等

カリウム保持性利尿剤

トリアムテレン

カンレノ酸カリウム

高カリウム血

症を誘発する

ことがあるの

で、血清カリ

ウム値を観察

するなど十分

注意する。

これらの薬剤

と本剤の相

加・相乗作用

による血清カ

リウム値の上

昇。

危険因子：腎

障害患者、高

齢者

－医薬品の適正使用に欠かせない情報です。必ずお読み下さい。－

-2-

カンレノ酸カリウム

シクロスポリン

変更なし

シクロスポリン

省略

〈使用上の注意の改訂理由〉

・｢併用注意｣の項へのアリスキレンの追記
アリスキレンフマル酸塩錠の添付文書の｢相互作用｣の｢併用注意｣の項に｢カリウム保持性利尿剤

(スピロノラクトン)｣が記載されていることから、記載整備のためスピロノラクトンにもアリスキ

レンを追記致しました。

〈参考〉

 ＤＳＵ Ｎｏ.１８６（2009年２月）掲載予定

お問い合わせは、担当ＭＲ又は弊社営業本部までご連絡ください。

㈱陽進堂 営業本部

 0120-647-734 FAX 076-466-3110

以 上